



Junta Ejecutiva del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, del Fondo de Población de las Naciones Unidas y de la Oficina de las Naciones Unidas de Servicios para Proyectos

Distr. general
20 de abril de 2016
Español
Original: inglés

Período de sesiones anual de 2016

6 a 10 de junio de 2016, Nueva York

Tema 10 del programa provisional

UNFPA – Informe anual del Director Ejecutivo

Fondo de Población de las Naciones Unidas

Examen estadístico y financiero, 2015

Informe del Director Ejecutivo

Resumen

En el presente informe se resume la información sobre los ingresos y los gastos del UNFPA durante 2015 y sobre el activo, el pasivo y los saldos de los fondos al 31 de diciembre de ese año. Las cifras que figuran en el informe se presentan respetando la contabilidad en valores devengados. Todas las cifras que aparecen en el documento son provisionales y están sujetas a auditoría externa. El informe debe leerse junto con el examen de mitad de período del presupuesto integrado para 2014-2017 (DP/FPA/2016/3).

En 2015, el UNFPA generó ingresos por un monto de 992,8 millones de dólares. Esa cifra representa una disminución del 3,2%, en comparación con 2014, año en que los ingresos ascendieron a 1.025,1 millones de dólares. Aunque esa disminución puede atribuirse en gran medida a los recursos ordinarios, que disminuyeron en un 15% (de 523,4 millones de dólares en 2014 a 444,8 millones en 2015), ha quedado parcialmente contrarrestada por un aumento de los ingresos en el epígrafe de otros recursos, que crecieron en un 9,2% (de 501,7 millones de dólares en 2014 a 548,0 millones en 2015).

En 2015, el total de gastos del UNFPA ascendió a 977,4 millones de dólares. Esa cifra representa una disminución del 2,5%, en comparación con 2014, año en que los ingresos ascendieron a 1.002,1 millones de dólares. Esa reducción obedece principalmente a que los gastos con cargo a los recursos ordinarios disminuyeron en 17,7 millones de dólares (el 3,5%), pasando de 500,4 millones de dólares en 2014 a 482,7 millones en 2015. Los gastos con cargo a otros recursos descendieron en mucha menor medida (el 1,4%), pasando de 501,7 millones de dólares en 2014 a 494,7 millones en 2015.



El UNFPA finalizó el año 2015 con 794,4 millones de dólares en reservas y saldos de los fondos. La parte de las reservas y los saldos de los fondos correspondiente a los recursos ordinarios era de 64,8 millones de dólares, de los que 24,8 millones quedaron disponibles para la programación (25,1 millones en 2014). El saldo de los fondos correspondiente a otros recursos ascendió a 729,6 millones de dólares. Esa suma incluye 278,6 millones de dólares correspondientes a contribuciones por cobrar que aún no eran pagaderas a fines de 2015. También incluye las contribuciones que se han recibido, pero están reservadas para años futuros.

La reserva operacional se redujo en 16,7 millones de dólares, pasando de 95,1 millones en 2014 a 78,4 millones en 2015, a fin de establecer el monto de la reserva operacional en el 20% de los ingresos por concepto de contribuciones a los recursos ordinarios recibidos en el año.

El UNFPA logró cerrar el año 2015 en buena salud financiera porque logró que sus compromisos pendientes se mantuvieran dentro de los recursos financieros disponibles. No obstante, el descenso de la proporción de los recursos ordinarios con respecto al total de recursos presenta nuevos desafíos para la organización, especialmente por que no se espera que esa tendencia se invierta en el futuro previsible.

Elementos de una decisión

La Junta Ejecutiva tal vez desee tomar nota del presente informe.

Índice

| | <i>Página</i> |
|---|---------------|
| I. Introducción..... | 5 |
| II. Recursos totales | 5 |
| A. Ingresos | 5 |
| B. Gastos..... | 6 |
| C. Saldos de fondos y reservas..... | 8 |
| D. Presupuesto integrado..... | 9 |
| III. Recursos ordinarios..... | 9 |
| A. Ingresos y gastos | 9 |
| B. Saldos de fondos y reservas..... | 10 |
| IV. Otros recursos | 10 |
| A. Ingresos y gastos | 10 |
| B. Saldos de los fondos..... | 11 |
| C. Recuperación de gastos | 11 |
| V. Efectivo e inversiones | 12 |
| VI. Otros elementos del activo y el pasivo..... | 12 |
| VII. Conclusiones..... | 13 |

Anexos

Los siguientes anexos pueden consultarse en el sitio web de la Junta Ejecutiva del UNFPA.

Anexo 1

| | |
|-----------|--|
| Table 1. | Revenue and expenses for the year ended 31 December 2015 |
| Table 2. | Assets, liabilities and fund balances as at 31 December 2015 |
| Table 3. | Statement of changes in net assets for the year ended 31 December 2015 |
| Table 4. | UNFPA expenses in 2015 at a glance |
| Table 5. | UNFPA expenses in 2015, by region – East and Southern Africa |
| Table 6. | UNFPA expenses in 2015, by region – West and Central Africa |
| Table 7. | UNFPA expenses in 2015, by region – Arab States |
| Table 8. | UNFPA expenses in 2015, by region – Asia and the Pacific |
| Table 9. | UNFPA expenses in 2015, by region – Latin America and the Caribbean |
| Table 10. | UNFPA expenses in 2015, by region – Eastern Europe and Central Asia |
| Table 11. | UNFPA expenses in 2015, by region – Office in Addis Ababa |
| Table 12. | UNFPA expenses in 2015, by region – Global activities |

- Table 13. Country programmes, regional activities and institutional budget expenses, by recipient country/territory and region, for the year ended 31 December 2015
- Table 14. Programme expenses, by recipient least developed countries and low-income economies – regular resources
- Table 15. Integrated resource plan, years 2014-2015
- Table 16. Institutional budget expenses by category
- Table 17. Regular resources – Contributions in excess of \$1.0 million for year ended 31 December 2015
- Table 18. Regular resources – Movements in reserves and fund balances for year ended 31 December 2015
- Anexo 2
- Classification of countries and territories: UNFPA strategic plan, 2014-2017

I. Introducción

1. En el examen estadístico y financiero de 2015 se resume la información sobre los ingresos y los gastos del UNFPA durante el año y sobre el activo, el pasivo y los saldos de los fondos al 31 de diciembre de ese año. Esa información se refiere a las actividades financiadas con cargo a los recursos ordinarios y a otros recursos. Todas las cifras que aparecen en el presente documento son provisionales y están sujetas a auditoría externa; es posible que, debido al redondeo, su suma no coincida exactamente con los totales.

2. En el cuadro 1 del anexo 1 se recoge el estado de los “Ingresos y gastos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2015” respecto de los recursos ordinarios, otros recursos y el total de los recursos. En el cuadro 2 del anexo 1 se recoge el estado del “Activo, pasivo y saldos de los fondos al 31 de diciembre de 2015” respecto del total de los recursos. El estado de los cambios en los activos netos correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2015 figura en el cuadro 3, del anexo 1*.

3. Las cifras correspondientes a 2015 se presentan respetando la contabilidad en valores devengados, salvo en el cuadro 15 del anexo 1, en el que se presenta la utilización de recursos del plan integrado de recursos sobre una base presupuestaria comparable (sistema parcial de valores devengados).

4. A lo largo del informe se hace referencia a las contribuciones como “brutas” o “netas”. En las contribuciones brutas se incluyen los montos que se especifican en los acuerdos firmados con los donantes y que están reconocidos como ingresos de conformidad con las políticas de contabilidad del UNFPA, con independencia del período de aplicación y el calendario de pagos. En las contribuciones netas a los recursos ordinarios se han excluido las transferencias a otros ingresos para el reembolso de impuestos a los ciudadanos de un Estado Miembro. En las contribuciones netas para otros ingresos se han excluido los reintegros a los donantes, los cargos por recuperación de los gastos y las contribuciones del UNFPA a los programas conjuntos en los que actúa como agente de gestión.

II. Recursos totales

A. Ingresos

5. El total de ingresos en concepto de contribuciones brutas recibidas en los últimos cinco años puede resumirse de la siguiente manera:

| | 2015 | 2014 | 2013 | 2012 | 2011 |
|---|-----------------------------------|----------------|--------------|--------------|--------------|
| | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> | | | | |
| Recursos ordinarios – cifras brutas | 398,2 | 477,4 | 460,0 | 437,5 | 450,7 |
| Otros recursos – cifras brutas | 581,3 | 529,2 | 504,3 | 533,6 | 439,8 |
| Total de contribuciones brutas | 979,5 | 1 006,6 | 964,3 | 971,1 | 890,5 |
| Otros recursos, como porcentaje del total de recursos | 59,3% | 52,6% | 52,3% | 54,9% | 49,4% |

* Los anexos del presente informe pueden consultarse en el sitio web de la Junta Ejecutiva del UNFPA.

6. Las contribuciones a los recursos ordinarios han disminuido en 79,2 millones de dólares (el 16,6%) entre 2014 y 2015. Las contribuciones a otros recursos han aumentado durante el mismo período en 52,1 millones de dólares (el 9,8%), lo que ha supuesto un aumento de la proporción de otros recursos, como porcentaje del total de contribuciones, del 52,6% en 2014 al 59,3% en 2015. Ese aumento es compatible con la tendencia de crecimiento continuo de la cifra correspondiente a otros recursos como porcentaje del total de contribuciones que se ha venido observando durante los últimos cinco años (con excepción de 2013).

7. Los ingresos totales en 2015 ascendieron a 992,8 millones de dólares (véase el cuadro 1 del anexo 1); eso representó una disminución de 32,3 millones de dólares (el 3,2%) con respecto a los niveles de 2014 (1.025,1 millones de dólares).

8. En 2015, la cifra correspondiente a otros ingresos ascendió a 57,2 millones de dólares (61,5 millones en 2014), equivalente al 5,8% del total de ingresos para el año. La cifra correspondiente a otros ingresos incluye la recuperación de los gastos para la ejecución de las actividades del programa con cargo a otros recursos (33,3 millones de dólares), los ingresos en concepto de inversiones (6,8 millones de dólares), el reembolso de los impuestos pagados a los ciudadanos de un Estado Miembro (5,9 millones de dólares), los ingresos por la prestación de servicios de adquisiciones para terceros (3,0 millones de dólares) y otras actividades (8,2 millones de dólares).

B. Gastos

9. El total de gastos para 2015 ascendió a 977,4 millones de dólares, 24,7 millones de dólares menos que en 2014, cuando el total de gastos ascendió a 1.002,1 millones de dólares[†]. Ese descenso se puede atribuir fundamentalmente a los gastos con cargo a los recursos ordinarios. Puede encontrarse información más detallada en las secciones III.A y IV.A del presente informe.

10. El total de gastos puede resumirse de la siguiente manera:

| | 2015 | |
|---|----------------------------|--------------|
| | Millones de dólares EE.UU. | Porcentaje |
| Programas por países, actividades mundiales y regionales y otras actividades de programas | 798,6 | 81,7 |
| Presupuesto institucional – cifras brutas | 140,3 | 14,4 |
| Gastos institucionales | 38,5 | 3,9 |
| Total de gastos | 977,4 | 100,0 |

11. Los gastos imputados al presupuesto por programas y al presupuesto institucional, desglosados por región, pueden resumirse del siguiente modo:

[†] El examen estadístico y financiero para 2014 muestra una cifra de gastos anuales de 995,6 millones de dólares. La diferencia entre esa cifra y la cifra que se menciona en el presente informe (1.002,1 millones), se debe que a unos gastos adicionales de 6,5 millones de dólares relacionados con el ejercicio económico de 2014 se registraron después de la publicación del examen estadístico y financiero correspondiente a ese año.

| | 2015 | |
|---|----------------------------|--------------|
| | Millones de dólares EE.UU. | Porcentaje |
| África Oriental y Meridional | 201,2 | 21,5 |
| África Occidental y Central | 161,7 | 17,2 |
| Estados árabes | 111,9 | 11,9 |
| Asia y el Pacífico | 145,8 | 15,5 |
| América Latina y el Caribe | 57,5 | 6,1 |
| Europa Oriental y Asia Central | 32,6 | 3,5 |
| Oficina en Addis Abeba | 0,8 | 0,1 |
| Actividades mundiales | 227,4 | 24,2 |
| Total del presupuesto por programas y el presupuesto institucional | 938,9 | 100,0 |

12. Con el plan estratégico para 2014-2017 y su modelo institucional se introdujo una nueva clasificación de los países, según la cual todos los países y territorios en los que opera el UNFPA se dividen en cuatro cuadrantes (rojo, naranja, amarillo y rosa) en función de una combinación de factores tales como las necesidades, la capacidad de financiación y la población. En el anexo 2 se incluye la lista de todos los países y su clasificación.

13. El total de gastos del presupuesto por programas y del presupuesto institucional, desglosados por cuadrante, se resume en el cuadro que figura a continuación:

| | 2015 | |
|---|----------------------------|--------------|
| | Millones de dólares EE.UU. | Porcentaje |
| Gastos por países | 651,3 | 69,4 |
| Rojo | 407,3 | 43,4 |
| Naranja | 94,9 | 10,1 |
| Amarillo | 68,8 | 7,3 |
| Rosa | 80,3 | 8,6 |
| Actividades mundiales y regionales | 57,8 | 6,1 |
| Regionales | 33,9 | 3,6 |
| Mundiales | 23,9 | 2,5 |
| Otros gastos regionales y mundiales^a | 229,8 | 24,5 |
| Otros gastos regionales | 26,3 | 2,8 |
| Otros gastos mundiales | 203,5 | 21,7 |
| Total del presupuesto por programas y el presupuesto institucional | 938,9 | 100,0 |

^a Incluye los gastos no relacionados con las actividades mundiales y regionales realizados por las oficinas regionales y por la sede, como las actividades de los programas realizados con cargo a otros recursos y los gastos del presupuesto institucional.

14. Los gastos imputados al presupuesto por programas y al presupuesto institucional se presentan en detalle en los cuadros 4 a 12 del anexo 1.

15. En 2015, el UNFPA destinó 798,6 millones de dólares a los programas por países, actividades mundiales y regionales y otras actividades de los programas. Los Gobiernos y las organizaciones no gubernamentales se encargaron de la ejecución del 32,5% de esos recursos (259,5 millones de dólares), en comparación con el 31,1% (255,1 millones de dólares) en 2014.

16. En 2015, el 65,7% de las actividades de programas del UNFPA (524,8 millones de dólares), o bien tenían como objetivo principal la igualdad entre los géneros o el empoderamiento de la mujer, o bien contribuían de forma importante a la igualdad entre los géneros. Eso supone un 17,1% más que en 2014, año en que los gastos de los programas que tenían como objetivo principal la igualdad entre los géneros o el empoderamiento de la mujer, o contribuían de forma importante a la igualdad entre los géneros supusieron el 48,6% (398,3 millones de dólares).

17. En 2015, las oficinas nacionales y regionales gastaron 711,5 millones de dólares con cargo al presupuesto por programas y al presupuesto institucional. En el cuadro 13 del anexo 1 se desglosan esos gastos por país o territorio, región y cuadrante, con respecto a los recursos ordinarios y a otros recursos.

18. En 2015, se destinaron a la realización de actividades de los programas en los países menos adelantados 137,0 millones de dólares con cargo a los recursos ordinarios. Eso representa el 53,6% de la cifra total de 255,4 millones de dólares de gastos para los programas por países con cargo a los recursos ordinarios, lo que representa un aumento del 1,8%, en comparación con 2014, cuando los gastos con cargo a los recursos ordinarios destinados a los programas por países en los países menos adelantados supusieron el 51,8% del total.

19. En 2015 se gastaron 100,3 millones de dólares en actividades de programas en las economías de bajos ingresos con cargo a los recursos ordinarios, cifra que representa el 39,3% del total de los gastos con cargo a los recursos ordinarios de los programas por países. Eso representa una disminución del 3,5% con respecto a 2014. Esa disminución se debe principalmente al cambio en la clasificación de cuatro países, que pasaron de ser considerados como economías de bajos ingresos a economías de ingresos medios-bajos.

20. En el cuadro 14 del anexo 1 se desglosan los gastos en los países menos adelantados y en las economías de bajos ingresos.

C. Saldos de fondos y reservas

21. Al 31 de diciembre de 2015, las reservas y los saldos de los fondos ascendían a un total de 794,4 millones de dólares y pueden resumirse de la siguiente manera:

| | 2015 |
|--|-----------------------------------|
| | <i>Millones de dólares EE.UU.</i> |
| Reserva operacional | 78,4 |
| reserva para viviendas y locales de oficinas sobre el terreno | 5,0 |
| Saldos reservados de fondos de recursos ordinarios* | 38,3 |
| Saldos no reservados de fondos de recursos ordinarios y otros recursos | 672,7 |
| Total | 794,4 |

* Por "reservado" se entiende la parte del saldo de recursos ordinarios que ha sido reservada para una finalidad especial y no está disponible para la programación.

D. Presupuesto integrado

22. En su decisión 2013/32, la Junta Ejecutiva aprobó el primer presupuesto integrado del UNFPA, para el período 2014-2017 (DP/FPA/2013/14), armonizado con el plan estratégico para el mismo período. El presupuesto integrado abarca todas las categorías de gastos y de resultados de la organización en un marco único e integrado.

23. En los cuadros 4 a 12 del anexo 1 se presenta información (respetando la contabilidad en valores devengados) sobre los gastos correspondientes al ejercicio 2015, desglosados en cuatro resultados de desarrollo (cuyos productos se detallan) y tres productos de eficacia y eficiencia institucionales del plan estratégico y el presupuesto integrado.

24. En el cuadro 15 del anexo 1 se presenta información sobre la utilización real de los recursos durante el bienio 2014-2015 frente a las estimaciones que figuran en el plan integrado de recursos del presupuesto integrado. La utilización de los recursos se presenta con arreglo a la contabilidad del sistema parcial de valores devengados, en consonancia con la presentación presupuestaria.

25. En el cuadro 16 del anexo 1 se ofrecen más detalles del componente institucional del presupuesto integrado, desglosado por categoría de gasto.

III. Recursos ordinarios

A. Ingresos y gastos

26. En el cuadro que figura a continuación se presenta un resumen de los ingresos, los gastos, los movimientos de fondos y los saldos de los fondos con cargo a los recursos ordinarios para 2015.

| | Fondos no reservados | Fondos reservados | Reservas | Total |
|---|-------------------------|----------------------|---------------|----------------|
| <i>Millones de dólares EE.UU.</i> | | | | |
| Saldo de los fondos al 1 de enero de 2015 | (93,7) | 45,7 | 100,1 | 52,1 |
| Contribuciones en cifras brutas | 398,2 | - | - | 398,2 |
| Menos: transferencias a otros ingresos en concepto de reembolso de cargas fiscales | (5,9) | - | - | (5,9) |
| Otros ingresos | 52,3 | 0,2 | - | 52,5 |
| Total de ingresos | 444,6 | 0,2 | - | 444,8 |
| Gastos | (481,6) | (0,7) | (0,4) | (482,7) |
| Total de gastos | (481,6) | (0,7) | (0,4) | (482,7) |
| Transferencias entre fondos y otros ajustes | 22,3 | (6,9) | (16,3) | (0,9) |
| Más: ganancias actuariales en el seguro médico y otras prestaciones después de la separación del servicio | 51,5 | - | - | 51,5 |
| Total de movimientos en los saldos de los fondos | 73,8 | (6,9) | (16,3) | 50,6 |
| Saldo de los fondos al 31 de diciembre de 2015 | (56,9) | 38,3 | 83,4 | 64,8 |

27. En comparación con 2014, los ingresos totales destinados a recursos ordinarios disminuyeron en 78,6 millones de dólares (el 15,0%), pasando de 523,4 millones en 2014 a 444,8 millones en 2015.

28. Al 31 de diciembre de 2015, el UNFPA consignó un crédito de 0,1 millones de dólares para cuentas de dudoso cobro (la misma cantidad que en 2014), correspondiente a las contribuciones por recibir cuyo cobro se consideraba dudoso.

29. En el cuadro 17 del anexo 1 figura un resumen de las contribuciones a los recursos ordinarios superiores a 1,0 millón de dólares.

30. El total de gastos reales en 2015 ascendió a 482,7 millones de dólares, 17,7 millones menos (el 3,5%) que en 2014.

31. Del total de gastos para 2015, 453,7 millones de dólares se destinaron a los programas por países, las actividades mundiales y regionales, el presupuesto institucional y otras actividades del programa. Los 29,0 millones de dólares restantes se destinaron a gastos administrados a nivel institucional, como los gastos anuales correspondientes a las prestaciones después de la separación del servicio para el personal del UNFPA (12,7 millones de dólares), las pérdidas por cambio de divisas con respecto a las contribuciones por cobrar (6,1 millones de dólares) y el reembolso del pago de impuestos a los ciudadanos de un Estado Miembro (5,9 millones de dólares).

32. En los cuadros 4 a 12 del anexo 1 figuran los gastos del presupuesto por programas y el presupuesto institucional financiados con cargo a los recursos ordinarios.

B. Saldos de fondos y reservas

33. En 2015, los gastos con cargo a los recursos ordinarios superaron a los ingresos en 37,9 millones de dólares (véase el cuadro 1 del anexo 1).

34. A fines de 2015, la suma disponible para la programación en 2016 era de 24,8 millones de dólares, como se muestra en el cuadro 18 del anexo 1.

35. Al 31 de diciembre de 2015, el UNFPA había reducido su reserva operacional en 16,7 millones de dólares hasta 78,4 millones, en comparación con 95,1 millones en 2014. Esa reducción se llevó a cabo de conformidad con el Reglamento Financiero y Reglamentación Financiera Detallada del UNFPA a fin de establecer el nivel de la reserva en el 20% de los ingresos netos en concepto de contribuciones para el año destinadas a los recursos ordinarios.

IV. Otros recursos

A. Ingresos y gastos

36. En el UNFPA se consideran como otros recursos los fondos fiduciarios y los fondos especiales. Los fondos especiales incluyen el programa de oficiales subalternos del cuadro orgánico; los servicios de adquisiciones, no relacionados con los servicios que se prestan a terceros; y otros fondos.

37. En el cuadro que figura a continuación se presenta un resumen de los ingresos, los gastos y los movimientos y saldos de los fondos con cargo a otros recursos en 2015.

| | Fondos fiduciarios | Fondos especiales | Total |
|---|-------------------------------|------------------------------|----------------|
| <i>Millones de dólares EE.UU.</i> | | | |
| Saldo de los fondos al 1 de enero de 2015 | 639,4 | 36,0 | 675,4 |
| Contribuciones – cifras brutas | 575,3 | 6,0 | 581,3 |
| Menos: reintegros a los donantes | (4,5) | - | (4,5) |
| Menos: cargos por recuperación de los gastos | (33,3) | - | (33,3) |
| Menos: contribuciones del UNFPA a los programas conjuntos en que actúa como agente de gestión | (0,2) | - | (0,2) |
| Otros ingresos | 1,0 | 3,7 | 4,7 |
| Total de ingresos | 538,3 | 9,7 | 548,0 |
| Gastos – cifras brutas | (518,7) | (9,5) | (528,2) |
| Menos: cargos por recuperación de los gastos | 33,3 | - | 33,3 |
| Menos: contribuciones del UNFPA a los programas conjuntos en que actúa como agente de gestión | 0,2 | - | 0,2 |
| Total de gastos | (485,2) | (9,5) | (494,7) |
| Transferencias entre fondos y otros ajustes | (0,4) | 1,3 | 0,9 |
| Total de movimientos en los saldos de los fondos | (0,4) | 1,3 | 0,9 |
| Saldo del fondo al 31 de diciembre de 2015 | 692,1 | 37,5 | 729,6 |

38. El total de ingresos en concepto de otros recursos ha crecido en 46,3 millones de dólares (el 9,2%), de 501,7 millones en 2014 a 548,0 millones en 2015.

39. Los gastos se redujeron en 7,0 millones de dólares (el 1,4%), de 501,7 millones en 2014 a 494,7 millones en 2015.

40. En los cuadros 4 a 12 del anexo 1 se presentan los gastos de los fondos fiduciarios.

B. Saldos de los fondos

41. El exceso de ingresos respecto de los gastos (superávit) para 2015 en otros recursos ascendió a 53,3 millones de dólares, como se indica en el cuadro 1 del anexo 1. Esa suma está incluida en el saldo total de otros recursos al finalizar el año, que ascendía a 729,6 millones de dólares.

42. El saldo del fondo correspondiente a otros recursos incluye la suma de 278,6 millones de dólares correspondiente a las contribuciones por cobrar que no eran pagaderas a fines de 2015, así como las contribuciones que se han recibido, pero están reservadas para la realización de actividades en años futuros.

C. Recuperación de gastos

43. El UNFPA carga una tasa por la recuperación de los gastos en la ejecución de los proyectos financiados con cargo a otros recursos. La Junta Ejecutiva, en su decisión 2013/9, aprobó las

últimas tasas de recuperación de gastos, que van desde el 5% para los Gobiernos que hacen contribuciones a los programas que se ejecutan en sus propios países, hasta el 8% para los acuerdos estándar de cofinanciación. En 2015 se concedieron excepciones a las tasas estándar, en el contexto de determinados acuerdos de cofinanciación, a los donantes siguientes: Arabia Saudita (7%); Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (7%); Oficina de las Naciones Unidas de Servicios para Proyectos (7%); Secretaría de la Comunidad del Pacífico (7%); Fondo Fiduciario de Asociados Múltiples del PNUD – Fondo Fiduciario para el Iraq (6,25%); y Oficina de Coordinación de Asuntos Humanitarios de las Naciones Unidas (5%).

V. Efectivo e inversiones

44. Al 31 de diciembre de 2015, los recursos del UNFPA en efectivo e inversiones ascendían a 780,5 millones de dólares (934,8 millones en 2014), que comprendían 77,4 millones en efectivo y equivalentes (incluidas las inversiones con un vencimiento inferior a 90 días) y 703,1 millones en otras inversiones. Del total de inversiones, 349,7 millones de dólares eran de uso restringido para la reserva operacional (78,4 millones); la financiación de las prestaciones de los empleados (187,9 millones); el capital del fondo fiduciario privado (33,7 millones); los fondos que el UNFPA mantiene en nombre de otras organizaciones de las Naciones Unidas en calidad de agente administrativo (44,7 millones); y la reserva para gastos de vivienda y locales sobre el terreno (5,0 millones). En el cuadro 2 del anexo 1 se indican el efectivo, los equivalentes al efectivo y las inversiones.

VI. Otros elementos del activo y el pasivo

45. El saldo del inventario del UNFPA a fines de 2015 ascendía a 59 millones de dólares. Esa cifra representa un aumento del 8,7%, en comparación con 2014, año en que el inventario al finalizar el año ascendió a 54,3 millones de dólares. El inventario del UNFPA consiste en productos básicos de salud reproductiva y otros bienes relacionados con los programas que o bien están almacenados en depósitos o bien se encuentran en tránsito y aún no han sido recibidos físicamente en su destino. A finales de 2015, la suma de 40,8 millones de dólares (el 69,2%) correspondía al inventario en tránsito a su destino y la suma de 18,2 millones de dólares (el 30,8%) correspondía al inventario que se encontraba en almacenes, ya fuera en la sede o sobre el terreno.

46. A fines de 2015, las contribuciones por cobrar ascendían a 300,9 millones de dólares (un aumento de 71,8 millones con respecto a 2014) el 93,8% de las cuales correspondía a otros recursos. Una parte sustancial de las contribuciones por cobrar (278,6 millones de dólares) se refería a las cuotas de acuerdos multianuales, que son pagaderas en los años siguientes.

47. En 2015, los anticipos para gastos de funcionamiento pendientes de pago al cierre del ejercicio disminuyeron un 21,9%, pasando de 13,9 millones de dólares en 2014 a 10,8 millones en 2015.

48. El pasivo correspondiente a prestaciones de los empleados a fines de 2015 ascendía a 302,7 millones de dólares, una disminución en comparación con los 332,1 millones de dólares en 2014. Esa disminución obedece principalmente a una ganancia actuarial de 51,5 millones de dólares en el seguro médico y otras prestaciones después de la separación del servicio. La parte no financiada del pasivo correspondiente a las prestaciones de los empleados aumentó de 154,8 millones de dólares a fines de 2014 a 114,8 millones a fines de 2015, debido principalmente a la disminución general del pasivo y a la financiación adicional de 10,6 millones de dólares reservada durante el ejercicio.

VII. Conclusiones

49. El UNFPA logró cerrar el año 2015 en buena salud financiera porque logró que sus compromisos pendientes se mantuvieran dentro de los recursos financieros disponibles. No obstante, el descenso de la proporción de los recursos ordinarios con respecto al total de recursos presenta nuevos desafíos para la organización, especialmente por que no se espera que esa tendencia se invierta en el futuro previsible.